
 
 

   
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A.  

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

PROCESO DE SELECCIÓN POR LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-2025-002 
 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 1 de 4    

 

  

SC -2 0 00 33 3  SA -2 0 00 33 4  ST -20 00 33 2  

La Corporación Autónoma Regional del Atlántico, se permite convocar a los interesados a participar 
en el proceso de selección por Licitación Pública No. LP-2025-002, para REALIZAR LAS OBRAS 

DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA EN LAS ESTRUCTURAS DE REGULACIÓN HÍDRICA DE EL 
PORVENIR Y VILLA ROSA EN EL EMBALSE EL GUÁJARO Y EN LAS ESTRUCTURAS DE 
PROTECCIÓN DE LOS MUROS DE CONTENCIÓN DE LOS CORREGIMIENTOS DE AGUADA 
DE PABLO Y LA PEÑA, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO. 

 
1. Que la Corporación Autónoma Regional del Atlántico – C.R.A., tiene su domicilio en la Calle 

66 No. 54 – 43 de la ciudad de Barranquilla – Colombia. 
 

2. Que la Corporación Autónoma Regional del Atlántico – C.R.A., atenderá a los interesados 
en el Proceso de Contratación a través de la plataforma SECOP II; y adicionalmente, en 
caso de requerirse en el correo electrónico juridica@crautonoma.gov.co y en los teléfonos 
3686626 – 3686628 Ext: 125.  Los interesados deben presentar los documentos en 
desarrollo del Proceso de Contratación a través de la plataforma SECOP II.  

 
3. Que el objeto del Proceso de contratación es: REALIZAR LAS OBRAS DE 

MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA EN LAS ESTRUCTURAS DE REGULACIÓN HÍDRICA 
DE EL PORVENIR Y VILLA ROSA EN EL EMBALSE EL GUÁJARO Y EN LAS 
ESTRUCTURAS DE PROTECCIÓN DE LOS MUROS DE CONTENCIÓN DE LOS 
CORREGIMIENTOS DE AGUADA DE PABLO Y LA PEÑA, DEPARTAMENTO DEL 

ATLÁNTICO . 
 

4. El objeto está codificado en el Clasificador de Bienes y Servicios de las Naciones Unidas 
así: 

5.  
Clasificación 

UNSPSC 
Descripción 

70171700 Riego 

72101500 Servicios de apoyo para la 
construcción  

72103300 Servicio de mantenimiento y 
reparación de infraestructura  

72141200 Servicios de construcción marina  

 
6. La modalidad de selección del proveedor es Licitación Pública. 

 
7. El plazo previsto para la ejecución de las act ividades que se deriven del presente 

proceso es de tres (03) meses, contados a part ir  de la fecha de suscripción del acta 
de inicio del contrato, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y 
ejecución contractual .  

 

8. El presupuesto oficial estimado para la presente contratación es hasta la suma de SETECIENTOS 
MILLONES DE PESOS MLC ($700.000.000,oo), incluido IVA y demás impuestos de Ley a que haya 
lugar.  

 

La suma anterior, se obtiene de la información contenida en el Estudio de Mercado, que hace 
parte del Análisis del Sector Económico. 

 

9. El proceso de contratación está cubierto por los Acuerdos Comerciales establecidos en el estudio 
sector 

 

mailto:juridica@crautonoma.gov.co


 
 

   
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A.  

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

PROCESO DE SELECCIÓN POR LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-2025-002 
 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 2 de 4    

 

  

SC -2 0 00 33 3  SA -2 0 00 33 4  ST -20 00 33 2  

 
10. La convocatoria para el proceso de contratación no podrá ser limitará a Mipyme, al tenor de 

lo dispuesto en el artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto Único Reglamentario 1082 de 2015, 
(Convocatorias limitadas a Mípyme)  

 
11. En el proceso de contratación pueden participar personas jurídicas nacionales, consorcios, 

uniones temporales u otras formas asociativas que cumplan con los requisitos dispuestos 
en el pliego de condiciones; el cual, junto con los otros documentos del proceso, pueden ser 
consultados en la plataforma SECOP II.  

 
12. El siguiente es el Cronograma del proceso de contratación: 
 

Actividad Fecha Lugar 

Publicación del Aviso de la 
Convocatoria, Estudios y 
Documentos Previos y 
Publicación del Proyecto de  
Pliego de Condiciones.  

28 de abril de 2025 

Sistema Electrónico de la 
Contratación Pública 
SECOP II, 
www.colombiacompra.gov.c
o. 

Observaciones o solicitudes 
de aclaración al proyecto de 
Pliego de Condiciones. 

Hasta 13 de mayo de 2025 

A través de la Plataforma 
SECOP II, 
www.colombiacompra.gov.c
o. 

Respuesta a 
observaciones al proyecto 
de pliego de condiciones. 
Publicación del Acto 
Administrativo de apertura 
del Proceso de Selección. 
Publicación del Pliego 
Definitivo de Condiciones. 

14 de mayo de 2025. 
Mediante la plataforma 
SECOPII. 

Audiencia de revisión de la 
asignación y precisión de 
pliegos y distribución de 
riesgos previsibles 

16 de mayo de 2025 
10:00 AM 

Mediante el canal de 
comunicación TEAMS 

Presentación de 
observaciones al Pliego de 
Condiciones. 

Hasta 16 de mayo de 2025 
Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Respuesta a las 
Observaciones al Pliego 
de Condiciones. 

19 de mayo de 2025 
Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Expedición de Adendas 
19 de mayo de 2025 

 7:00 PM 
 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 



 
 

   
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A.  

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

PROCESO DE SELECCIÓN POR LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-2025-002 
 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 3 de 4    

 

  

SC -2 0 00 33 3  SA -2 0 00 33 4  ST -20 00 33 2  

Plazo y lugar de 
presentación de la 
propuesta-Cierre. 

23 de mayo de 2025 
HORA: 10:00 AM 

 

Mediante la plataforma 
SECOP  II. 

Publicación de Informe de 
Evaluación Preliminar 

Hasta el 27 de mayo de 
2025. 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Termino de traslado cinco 
(5) días hábiles  para 
presentar documentos 
tendientes a la 
subsanación y 
observaciones al informe 

Hasta el 4 de junio de 
2025. 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Publicación del Informe de 
Evaluación definitivo y 
respuestas a 
observaciones al informe 
definitivo 

5 de junio de 2025 
Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Audiencia de adjudicación 
6 de junio de 2025 a las 

10:00 am 
Mediante el canal de 
comunicación TEAMS 

Publicación del acto 
administrativo de 
adjudicación o de 
declaratoria de desierta de 
la Licitación. 

Dentro de los 3 días 
siguientes a la 
adjudicación. 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Firma del contrato 
Dentro   de   los   tres   (3)   

días siguientes a la 
adjudicación. 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Entrega de las garantías 
Dentro   de   los   tres   (3)   
días siguientes a la firma 

del contrato. 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Aprobación de la garantía 
Dentro   de   los   dos   (2)   

días siguientes a la 
radicación. 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 

Registro Presupuestal 
Dentro de los tres (3) días 
siguientes a la suscripción 

del contrato. 

Mediante la plataforma 
SECOP II. 



 
 

   
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A.  

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

PROCESO DE SELECCIÓN POR LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-2025-002 
 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 4 de 4    

 

  

SC -2 0 00 33 3  SA -2 0 00 33 4  ST -20 00 33 2  

Cronograma de Pagos 
del Contrato 

La Corporación, pagará al 
contratista, de acuerdo con 

lo señalado en el pliego 
de condiciones y en la 

minuta del contrato, y de 
acuerdo al PAC del SPGR. 

 

 
13. Los interesados pueden consultar los Documentos del proceso en la plataforma SECOP II.  

 
Las instrucciones para el registro y la presentación de ofertas en el SECOP II se encuentran 
en el Manual de Uso del SECOP II para Proveedores, al cual podrá acceder a través de la 
página web de Colombia Compra Eficiente, disponible en el siguiente enlace: 
http://www.colombiacompra.gov.co/ El Proponente debe ingresar al enlace SECOP II 
http://www.colombiacompra.gov.co/secop/que-es-el-secop-ii Posteriormente, el Proponente 
debe acceder al SECOP II para Proveedores 
http://www.colombiacompra.gov.co/secop/que-es-el-secop-ii/secop-ii-para-proveedores Y 
en la parte inferior de la página, podrá descargar el “Manual de uso del SECOP II 
Proveedores 

 
El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.1.2. del Decreto 
1082 de 2015 y en página Web conforme al artículo 30 de la Ley 80 de 1993.. 
 
Dado en Barranquilla, a los veintiocho (28) días de abril de 2025.  
 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/secop/que-es-el-secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop/que-es-el-secop-ii/secop-ii-para-proveedores

